I. Les catégories sont-elles irréductibles les unes aux autres ?

Une réinterprétation nominaliste du critère d'appartenance catégoriale

- Position du problème

Ockham est bien connu pour soutenir que la complétude du cadastre catégorial exposé par Aristote dans les *Catégories* ne peut être justifiée. Il est également bien connu pour développer une théorie de la signification et de la connotation qui permet de rendre compte de toutes les manières par lesquelles un signifiant peut renvoyer à une ou plusieurs choses¹. Dans cette perspective, l'interprétation la plus naturelle serait de relativiser l'importance du cadastre catégorial aristotélicien dans la théorie ockhamiste du langage et plus généralement dans sa philosophie de la logique. Le recours à une classification des schémas de la prédication, c'est-à-dire des catégories, serait rendu inutile par cette nouvelle sémantique.

Cependant Ockham soutient et répète qu'il existe une distinction entre les catégories même s'il n'existe pas une distinction réelle entre les signifiés de ces catégories ou de ce qui y appartient². Autrement dit, les catégories présentées par Aristote ne seraient pas réductibles les unes aux autres quand bien même elles ne seraient pas dérivables d'axiomes plus fondamentaux, par exemple d'une théorie de la prédication et des définitions de la substance et de l'accident.

La thèse selon laquelle les catégories se distinguent les unes des autres n'est-elle pas le *requisit* minimal pour défendre la possibilité d'une théorie des catégories, du moins au sens minimal où l'entend tout aristotélisme (les catégories étant des schémas de la prédication), quels que soient le statut et la fonction de ces catégories ? Si c'est le cas, comment

¹ Quodl. VI, q. 16, OTh IX, p. 643 : « Per hoc ad rationem dico quod Philosophus in Praedicamentis principaliter tractat de terminis propositionum. Et isti termini, aliqui sunt absoluti, sicut termini in genere substantiae et qualitatis ; aliqui sunt connotativi, sicut termini in genere quantitatis ; et aliqui relativi, sicut termini in genere relationis, qui ideo significant ad aliquid et sunt ad aliquid, quia sunt instituti ad significandum unum, aliquid aliud consignificando, sine cuius existentia et cognitione non potest talis terminus de aliquo verificari nec cognosci, quia impossibile est evidentiter cognoscere quod aliquid sit duplum, nisi determinate cognoscatur cuius est duplum in particulari. »

² Ord. I, d. 30, q. 3, OTh III, p. 362: « Ad aliud dico quod praedicamenta non sunt res extra, sed sunt termini importantes res extra. Et quia diversis rebus et etiam eiusdem possunt correspondere diversi termini eas diversimode importantes, ideo non oportet quod sit tanta distinctio inter res importatas quanta est inter terminos importantes. Et ideo quamvis sint tot praedicamenta distincta, non tamen oportet quod toto distinctae res correspondeant eis. Et ideo ista opinio non negat distinctionem praedicamentorum, sed negat diversitatem talium rerum quales alii ponunt. » Quodl IV, q. 32, p. 158 : « Ad propositum dico quod substantia, qualitas, quantitas sunt distincta praedicamenta, quamvis quantitas non significet rem absolutam distinctam a substantia et qualitate, quia sunt distincti conceptus et voces easdem res diversimode significantes. »